ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:           /KL - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nguyên Bình, ngày        tháng 10 năm 2022

KẾT LUẬN

Hội nghị Chuyên đề triển khai các giải pháp khắc phục hạn chế trong công

tác CCHC theo Thông báo của Đoàn kiểm tra CCHC tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Thông báo số 04/TB - ĐKT ngày 18/10/2022 của Đoàn kiểm tra

công tác CCHC tỉnh Cao Bằng về việc thông báo kết quả kiểm tra CCHC năm

2022 tại huyện Nguyên Bình. Chiều ngày 24/10/2022, UBND huyện Nguyên Bình

đã tổ chức Hội nghị trực tuyến (Chuyên đề) triển khai các giải pháp khắc phục hạn

chế trong công tác CCHC theo Thông báo của Đoàn kiểm tra CCHC tỉnh Cao

Bằng.

Hội nghị được tổ chức trực tuyến tại 18 điểm cầu1. Đồng chí Đào Nguyên

Phong, Phó Bí thư huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chủ trì Hội nghị tại điểm cầu

cấp huyện. Tham dự Hội nghị có các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp

việc Ban chỉ đạo CCHC huyện; Phóng viên Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

(đưa tin); tại điểm cầu 17 xã, thị trấn có các đồng chí đại diện lãnh đạo Đảng ủy,

Chủ tịch, Phó chủ tịch và công chức bộ phận một cửa.

Hội nghị đã thông qua Thông báo kết luận kết quả kiểm tra công tác CCHC

năm 2022 tại huyện Nguyên Bình. Đồng chí Đào Nguyên Phong, Chủ tịch UBND

huyện chủ trì thảo luận đối với các nội dung hạn chế nêu trong Thông báo kết luận

của đoàn kiểm tra CCHC tỉnh, trong quá trình thảo luận Hội nghị đã có 10 ý kiến

đóng góp từ các Cơ quan chuyên môn, Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND các xã, thị

trấn.

Kết luận Hội nghị, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn;

UBND xã, thị trấn cần nâng cao tinh thần trách nhiệm, quan tâm đẩy mạnh thực

hiện tốt một số nhiệm vụ để khắc phục những hạn chế trong công tác CCHC, nâng

cao các chỉ số CCHC của huyện, đồng thời giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên

môn, UBND xã thị trấn cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

* Giao cho phòng Nội vụ: Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo quyết liệt

nhằm triển khai thực hiện hoàn thành, có hiệu quả các Kế hoạch CCHC của tỉnh,

của huyện. Tăng cường thực hiện kiểm tra CCHC, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với CB CCVC.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá các nhiệm vụ cụ thể đã xây dựng trong các

Kế hoạch về CCHC của huyện năm 2022.

1 01 điểm cầu tại huyên, 17 điểm cầu xã, thị trấn.

2

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 đảm bảo kịp thời theo quy

định; việc xây dựng các nhiệm vụ cụ thể cần phù hợp về nội dung, thời gian, dự

kiến nguồn lực và giải pháp thực hiện, đúng thẩm quyền.

Thực hiện xong trước 30/12/2022

*Giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung Tâm Văn hóa truyền

thông: Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính, đăng

tải tin bài, phòng sự về công tác Cải cách hành chính.

Thực hiện thường xuyên.

* Giao cho UBND xã, thị trấn: Thường xuyên rà soát, đánh giá các nhiệm

vụ cụ thể đã xây dựng trong các Kế hoạch về cải cách hành chính của đơn vị, và

khẩn trương thực hiện những nhiệm vụ chưa hoàn thành.

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 đảm bảo kịp thời theo quy

định các nội dung bám sát Kế hoạch CCHC của huyện, các nhiệm vụ cụ thể cần

phù hợp về nội dung, thời gian, dự kiến nguồn lực và giải pháp thực hiện, đúng

thẩm quyền, phù hợp với tình hình của địa phương.

Thực hiện xong trước 30/12/2022.

2.  Cải cách thể chế

* Giao cho phòng Tư pháp: Tham mưu cho UBND huyện nâng cao chất

lượng công tác xây dựng, ban hành VBQPPL thuộc chức năng, phạm vi quản lý

của địa phương theo quy định của pháp luật, đặc biệt là lưu ý về thẩm quyền ban

hành VBQPPL. Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà

soát VBQPPL nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các VBQPPL không còn phù hợp,

mâu thuẫn, chồng chéo. Đồng thời  gửi VBQPPL do Hội đồng nhân dân, UBND

huyện ban hành đến Sở Tư pháp để kiểm tra theo thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật do đơn vị đã ban hành (đảm bảo thực hiện 100% các nội

dung kế hoạch đã đề ra).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo yêu cầu.

Thực hiện xong trước 03/12/2022

3. Cải cách thủ tục hành chính

* Giao cho Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu cho UBND

huyện chỉ đạo bộ phận một cửa huyện thực hiện rà soát, cập nhật, niêm yết công

khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã đầy đủ, đúng

quy định theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Chính phủ;

đăng tải đầy đủ TTHC trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện.

- Công khai nội dung hướng dẫn và địa chỉ cơ quan đầu mối tiếp nhận, xử lý

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả cấp huyện đúng quy định tại Quyết định số 04/2019/QĐ-

UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh; niêm yết danh sách và số điện thoại Tổ

kiểm tra giám sát việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đầy đủ, đúng quy

3

định.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn kiện toàn và ban hành Quy chế tổ chức và

hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã theo quy định tại khoản 2

Điều 36 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định cử đầu mối

kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định tại Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND

ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng.

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo UBND xã, thị trấn thực hiện giải quyết TTHC

theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông đảm bảo đúng quy định hiện hành

như:  Đăng ký đầy đủ chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết

TTHC để phục vụ cho việc số hóa hồ sơ TTHC theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ.

Thực hiện xong trước 20/11/2022.

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn

thực hiện báo cáo Kiểm soát TTHC trên Hệ thống báo cáo của Văn phòng Chính

phủ đúng theo quy định và đúng hạn.

Thực hiện xong trước ngày 18/12/2022.

* Giao cho UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo bộ phận một cửa xã, thị trấn

thực hiện rà soát, cập nhật, niêm yết công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả cấp huyện, cấp xã đầy đủ, đúng quy định theo Thông tư số 02/2017/TT-

VPCP ngày 31/10/2017 của Chính phủ; đăng tải đầy đủ TTHC trên Trang thông tin

điện tử UBND cấp xã.

- Công khai nội dung hướng dẫn và địa chỉ cơ quan đầu mối tiếp nhận, xử lý

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả UBND các xã, thị trấn đúng quy định tại Quyết định số

04/2019/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh; niêm yết danh sách và số

điện thoại Tổ kiểm tra giám sát việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đầy

đủ, đúng quy định.

- Kiện toàn và ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả cấp xã theo quy định tại khoản 2 Điều 36 Nghị định số

61/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định cử đầu mối kiểm soát thủ tục hành

chính theo quy định tại Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 của

UBND tỉnh Cao Bằng.

- Thực hiện giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên

thông đảm bảo đúng quy định hiện hành đăng ký đầy đủ chữ ký số cho cán bộ,

công chức trong giải quyết TTHC để phục vụ cho việc số hóa hồ sơ TTHC theo chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã

cập nhật đầy đủ các thành phần hồ sơ của TTHC trên Hệ thống thông tin một cửa

điện tử của tỉnh; thực hiện ký số theo đúng quy định; Dừng ngay việc hủy hồ sơ,

tạm dừng hồ sơ không đúng theo quy định, khi có hồ sơ trễ hạn phải thông báo cho

tổ chức, cá nhân thông qua Bộ phận một cửa.

Thực hiện xong trước 20/11/2022.

4

- Thực hiện báo cáo Kiểm soát TTHC trên Hệ thống báo cáo của Văn phòng

Chính phủ đúng theo quy định và đúng hạn.

Thực hiện xong trước ngày 17/12/2022.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

* Giao cho Phòng Nội vụ: Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo cơ quan

chuyên môn rà soát điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng nhiệm vụ và cơ cấu tổ

chức khi có hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

Thực hiện thường xuyên.

5. Cải cách công vụ

* Giao cho Phòng Nội vụ: Tham mưu cho UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh

công tác đào tạo bồi dưỡng; xem xét các trường hợp được quy hoạch và nhu cầu

của CBCCVC để đăng ký các lớp đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ phù

hợp để phục vụ trong công việc chuyên môn. Tiếp tục thực hiện việc chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính văn hóa công vụ.

Thực hiện thường xuyên.

6. Cải cách tài chính công

* Giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch:  Tham mưu cho UBND huyện

tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đây sẽ là một trong những

tiêu chí quan trọng trong chấm điểm CCHC năm 2022.

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp xây dựng lại phương án tự chủ năm 2022,

giai đoạn 2022 - 2025 trình UBND huyện phê duyệt theo hướng dẫn tại Thông tư

số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản

công theo hướng dẫn tại Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ

Tài chính.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn thực hiện công khai

ngân sách nhà nước đảm bảo nội dung, hình thức và thời gian theo đúng quy định

tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn

thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách, theo Thông tư

số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai

ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách hỗ trợ. Thực

hiện Công khai ngân sách nhà nước trên trang thông tin điện tử của UBND huyện,

UBND xã, thị trấn.

Thực hiện xong trước ngày 20/11/2022

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

* Giao cho Văn phòng HĐND - UBND:  Tham mưu cho UBND huyện chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã ,thị trấn đẩy mạnh triển khai áp dụng Hệ

thống Phần mềm một cửa điện tử (VNPT-iGate) trong tiếp nhận, giải quyết và trả

kết quả TTHC tại cấp huyện và các đơn vị cấp xã đảm bảo đúng quy định.

5

- Cập nhật, bổ sung kịp thời các nội dung, mục thông tin trên Trang thông tin

điện tử của huyện đảm bảo đầy đủ, đúng quy định theo Nghị định số 42/2011/NĐ-

CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị tăng cường sử dụng hệ thống quản lý văn bản

VNPT ioffice đối với văn bản đi, đến trên hệ thống và sử dụng chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp, trường hợp cơ

quan, đơn vị đang dùng chữ ký số công cộng phải có kế hoạch chuyển sang dùng

chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong năm 2023.

- Khai thác sử dụng có hiệu quả hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến từ

cấp huyện tới cấp xã nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí; giúp tăng cường sự lãnh

đạo, chỉ đạo kịp thời đến các cơ quan, đơn vị, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa,

đảm bảo đáp ứng theo yêu cầu cải cách hành chính, đẩy mạnh xây dựng chính

quyền điện tử trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị , Ủy ban nhân dân xã thị trấn

khi hồ sơ trên hệ thống một cửa điện tử của các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ còn

thiếu thì yêu cầu bổ sung hồ sơ để tiếp tục giải quyết, không hủy hồ sơ trên hệ

thống một cửa điện tử.

Thực hiện xong trước ngày 20/11/2022.

* Giao cho Phòng Văn hóa và thông tin: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân

huyện tăng cường công tác tuyên truyền để người dân, tổ chức biết và sử dụng dịch

vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

- Tổ chức hoạt động hiệu quả Tổ công nghệ số cộng đồng; các nội dung phải

phù hợp với đặc thù của địa phương; tạo thuận lợi cho người dân được tiếp cận

công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu và tạo ra giá trị thiết

thực.

- Chỉ đạo các đơn vị sử dụng phần mềm diệt virus được cung cấp miễn phí

theo hệ thống giám sát an toàn thông tin tỉnh Cao Bằng mà Sở Thông tin và Truyền

thông đã triển khai.

Thực hiện xong trước ngày 20/11/2022.

* Giao cho UBND xã, thị trấn: Xây dựng Kế hoạch phát triển Chính quyền

số và đảm bảo an ninh mạng phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương. Thành

lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số cấp xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban Chỉ

đạo để thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và Chuyển đổi số trong

chính quyền xã, góp phần nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý,

chỉ đạo điều hành trên cơ sở hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin.

- Thực hiện lựa chọn ít nhất 01 dịch vụ công trực tuyến trở lên chỉ tiếp nhận

hồ sơ trực tuyến và công bố, thông báo rộng rãi cho các tổ chức, cá nhân biết để

thực hiện.

- Tăng cường sử dụng hệ thống quản lý văn bản VNPT ioffice đối với văn

bản đi, đến trên hệ thống và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong hoạt

động của cơ quan nhà nước các cấp.

6

Thực hiện xong trước ngày 20/11/2022.

Căn cứ nội dung kết luận, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

-  CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ VN huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành và đoàn thể

huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, NV.

CHỦ TỊCH

Đào Nguyên Phong

		2022-10-27T17:24:23+0700

		2022-10-27T21:04:31+0700

		2022-10-27T21:04:31+0700

		2022-10-27T21:04:31+0700